
15120 Ústav kraj inářské architektury

A T E L I E R  T R E V I S A N

Atel ier  I I I  malého měřítka
Projekt :  T E R E Z Í N

OTEVŘENÁ ZAHRADA -  Základní  škola Terezín

K A T E Ř I N A  M I K E Š O V Á

P O R T F O L I O



OBSAH

A      ANOTACE

B       Š IRŠÍ  VZTAHY

C       ANALÝZY ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

D      KONCEPT

E       NÁVRH



A ANOTACE



Řešené území se nachází  v  areálu základní  školy Terezín.  Město Terezín je charakterist ické svou jasně danou urbanist ickou strukturou, která je definována barok-
ním opevněním a vytváří  jeho uzavřený charakter.  Řešené území se tak s ice nachází  na katastrálním území Terezína,  avšak až za těmito pevnostními hranicemi.  Ná-
vrh Otevřená zahrada se tedy snaží  o propojení  města s  odlehlejš ím areálem školy a zároveň i  o spojení  školní  budovy s  jej ím venkovním areálem. Projekt odstra-
ňuje bariéry a propojuje město se školou vytvořením komunitní  zahrady,  díky které se areál  školy stává otevřený pro komunitu a jeho využit í  tak nekončí  v  čase 
ukončení  školních aktivit  ale má své využit í  po celý den.



B ŠIRŠÍ  VZTAHY V RÁMCI TEREZÍNA



UMÍSTĚNÍ TEREZÍNA V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY

Terezín se nachází na severozápadu České Republiky nedaleko města Litoměřice.  Město leží na řece Ohře, která ho rozděluje na Malou a Velkou pev-
nost.

zdroj: mapy.cz



HISTORIE

POROVNÁNÍ I. A II. VOJENSKÉHO MAPOVÁNÍ

Město Terezín je původně vojenská obranná pevnost, jehož první písemná zmíňka byla zazna-
menána v roce 1780, kdy o jeho založení rozhodl císař Josef II. Postavena byla na soutoku řek 
Labe a Orlice – místa kde hrozil vpád Pruských vojsk. Pevnost byla vybudována během 11 let 
a ve své době patřila svou koncepcí k jedněm z nejdokonalejších v Evropě.  Z novodobější his-
torie je pro Terezín důležité období 2. světové války, kdy zde bylo zřízeno židovské ghetto (ve 
velké pevnosti) a věznice gestapa (v malé pevnosti).

VSTUP DO VĚZNICE GESTAPA 

vojenské mapování I. (1780 - 1783)

Prostor ještě před postavením pevnosti Již vybudovaná pevnost Terezín

vojenské mapování II. (1836 - 1852) UVNITŘ JEDNÉ Z CEL

zdroj: společné ateliérové analýzy - HISTORIE - Gabriela Vymetálková, Hana Kroupová, Markéta Jahodářová



OBYVATELSTVO MĚSTA

Město Terezín mělo k datu 1.1. 2020 celkem 2817 obyvatel. Z toho bylo 1392 mužů 
(207 pod 15 let a 1185 nad 15 let) a 1425 žen (181 pod 15 let a 1244 nad 15 let). Po 
2. světové válce je počet obyvatel relativně stabilní a drží se v průměru okolo 2800.

zdroj: společné ateliérové analýzy - Anna Vitoušová, Michal Bartek, Eliška Syrůčková



SOUČASNÝ STAV 

zdroj: společné ateliérové analýzy - SOUČASNÝ STAV - Kristýna Rymešová, Julie Smetanová, Anna Homoláčová



C   ANALÝZY ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



ZÁKLADNÍ INFORMACE O ZÁKLADNÍ ŠKOLE TEREZÍN

NÁZEV ŠKOLY:   Základní škola Terezín, okres Litoměřice
ADRESA: Na Krétě 354, Terezín, 411 55

Škola byla postavena v roce 1973 a nachází se na západním okraji města. Jedná se o základní školu s rozsahem prvního i druhého stupně. V každém ročníku jsou 2 
třídy a aktuální počet dětí je 320, tudíž v do jedné třídy dochází průměrně 18 dětí. Po povodních v roce 2002 byla zrekonstruována do současné podoby. 

Nejvyšší povolený počet žáků - 500
Aktuální počet žáků - 320
Jídelna školy je pro cca 130 dětí
Bezbariérový přístup

Dopravní dostupnost - nejbližší zastávka 50m

Začátek vyučování 8:00, přístup do školy je možný od 5:30
Družina funguje od 6:00 - 16:00, chodí tam 100 dětí

Školní kroužky: Děti na startu, dramatický kroužek, kroužek házené, kroužek vaření, pěvecko-taneční kroužek, přírodovědný kroužek (1.a2. stupen), sociální práce, 
sportovní kroužek, šikovné ruce, turistický kroužek, výtvarný kroužek.
Vedoucích kroužků je cca 10 a jsou to zaměstnanci školy

V areálu školy se nachází hřiště a nádvoří 
U školy je mateřská školka Čtyřlístek 



císařské povinné otisky - stabilní katastr 1824-1843 
Na místě dnešní základní školy Terezín byly mokré louky.

katastrální mapy evidenčních Čech 1826 - 1956 
Na mapě je vidět postupné rozšiřování výstavby města za hranice pevnosti.

Historické mapy a letecké snímky
zdroj: https://archivnimapy.cuzk.cz/, https://lms.cuzk.cz/

Mikešová Kateřina, Hana Kroupová, Kristýna Rymešová          
ateliér Trevisan - Sklenář   -  zimní semestr 2020/2021
datum: 24.10.2020

letecký měřický snímek 1948  
Na místě dnešního školního areálu bylo zahradnictví p. Pacholíka.  

státní mapa 1982 
Na mapě je vidět již postavená základní škola Terezín

letecký měřický snímek 2005
Vedle budovy ZŠ je umístěno atletické hřiště.

ortofotomapa současný stav
Atl. hřiště je oproti předchozímu snímku doplněno o běžecký ovál. 

zdroj: https://archivnimapy.cuzk.cz/, https://lms.cuzk.cz/

HISTORICKÝ VÝVOJ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



KONTEXT ZÁKLADNÍ ŠKOLY V NÁVAZNOSTI NA CENTRUM TEREZÍNA

POLE

POLE
3

4
5

5

6

1 2

7

8 910

12

11

4

5

6

7

8

9

1

2

3

10

11

12

13

13

řešené území

opevnění 

ZŠ Terezín

atletické hřiště

MŠ Čtyřlístek 

Finské domky
LEGENDA 

rodinné domy a zahrady 

vodárenská věž 

zahrádkářská osada

domov seniorůareál služeb 

autocamp Kréta

fotbalové hřiště

T.J. Sokol Terezín

památné místo železniční vlečky

RC dráha pro motokáry

trasa železniční vlečky

CENTRUM TEREZÍNA

KONTEXT ŽŠ TEREZÍN V NÁVAZNOSTI NA CENTRUM TEREZÍNA

14

14



100 m

1 : 5000

B

P

B

B

PB

autobusová doprava:   Ve městě Terezín nejezdí městská hromadná doprava a veškerá autobusová doprava je tedy linková (meziměstská).  Přímo před ZŠ Terezín je nově opravená zastávka, ke které jezdí spoje 
661,637,638 a 683. Linkou 661 přijíždí žáci a pracovníci školy z Nových Kopist a Keblic, linkou 637 z Dolánek a Bohušovic nad Ohří a 683 z Travčic, Bohušovic nad Ohří, Českých Kopist, Nučniček a Počapel. 

P

Dopravní návaznost na ZŠ Terezín

LEGENDA

Řešené území - ZŠ Terezín

silnice III. třídy

silnice I. třídy

slepé ulice

nejčastější trasy k ŽŠ Terezín

autobusová zastávka

trasy autobusové linkové dopravy

cyklotrasy 2A, 6, EV7

parkoviště

NS Pevnost Terezín

přístup z Bohušovic nad Ohřípřístup z Bohušovic nad Ohří

přístup z Litoměřic

přístup z 
Českých Kopist

přístup z Nových Kopist

zelená turistická trasa (KČT) 

B

Na Krétě

Bohušovick
á brána

Řeznická

Dlouhá

Palackého

Legií

Vodárenská

Pod hradbami

28. října
5. května

Havlíčkova

B. Němcové

Husova Pražská

Dukel. hrdinů

Dukel. hrdinů

Fučíkova

Horní vodní brána

Tyršova

Prokopa Holého

Kréta

Na Krétě

Kréta

Kréta

Finské dom
ky

M
asarykova

ANALÝZA DOPRAVY



Dopravní situace kolem ZŠ Terezín není příliž dobře vyřešena. Ulice Na Krétě je v prostoru před školou 
zneprůjezdněna betonovou barérou kvůli popelářům, aby neničili trávník před ZŠ Terezín. Ulice je 
za�žena „divokým“ parkováním a to zejména v nejvy�ženější ranní a odpolední časy, kdy přijíždí 
doprovod pro žáky ze školy i pro dě� ze školky, která se nachází hned vedle školy. 

B
B

Řešené území - ZŠ Terezín autobusová zastávka linkové dopravy

parkoviště

vstupy do školní budovy

vstupy a vjezdy do řešeného území

prostor vytížený „divokým“ parkováním

slepá ulice

zásobování

bariéra - zneprůjezdnění ulice 

B

P

P
plochy využívané k dopravě v klidu

Doprava v klidu v bezprostředním okolí ZŠ Terezín

Dopravní situace kolem ZŠ Terezín není příliž dobře vyřešena. Ulice Na Krétě je v prostoru před školou 
zneprůjezdněna betonovou barérou kvůli popelářům, aby neničili trávník před ZŠ Terezín. Ulice je 
za�žena „divokým“ parkováním a to zejména v nejvy�ženější ranní a odpolední časy, kdy přijíždí 
doprovod pro žáky ze školy i pro dě� ze školky, která se nachází hned vedle školy. 

B
B

Řešené území - ZŠ Terezín autobusová zastávka linkové dopravy

parkoviště

vstupy do školní budovy

vstupy a vjezdy do řešeného území

prostor vytížený „divokým“ parkováním

slepá ulice

zásobování

bariéra - zneprůjezdnění ulice 

B

P

P
plochy využívané k dopravě v klidu

Doprava v klidu v bezprostředním okolí ZŠ Terezín
ANALÝZA DOPRAVY V KLIDU



1:1500

ZASTÍNĚNÍ

LÉTO

ZIMA
1:1500

ZASTÍNĚNÍ

LÉTO

ZIMA
Areál školy je po celý rok poměrně dost osluněný. Na poměr velikosti území se zde nachází poměrně málo vzrostlých stromů poskytující stín.

ZASTÍNĚNÍ V LETNÍM OBDOBÍ ZASTÍNĚNÍ V ZIMNÍM OBDOBÍ 

Areál školy je po celý rok poměrně dost osluněný. Na poměr velikosti území se zde nachází poměrně málo vzrostlých stromů poskytující stín.

1:500 

ANALÝZA ZASTÍNĚNÍ



1:1500

ZASTÍNĚNÍ

LÉTO

ZIMA
1

2 12

11

10

4
3

658
7

9
131415

17 16

18 19

20

21
22

23K2

K3
K4

K5 25

24

K6

27
26

K7

28

34

36

29

35

37 39 41 43
44

45
46

54
53
52
51
50
49
48

47

424038

30

31

32

33

K9

56
55

K8

 
 

 

Aesculus 
hyppocastanum

4% Pinus sylvestris
12%

Carpinus betulus
2%

Larix decidua
8%

Acer negundo
15%

Betula pendula
4%

Pinus aristata
2%Pinus strobus

2%
Quercus rubra

2%
Tilia Cordata

4%
Ginkgo biloba

2%

Fraxinus excelsior
4%

Robinia 
Pseudoacacia

4%

Juglans regia
2%

Malus
15%

Acer platanoides
19%

DRUHOVÉ SLOŽENÍ

INVENTARIZACE DŘEVIN - ZŠ TEREZÍN KROUPOVÁ HANA, MIKEŠOVÁ KATEŘINA, RYMEŠOVÁ KRISTÝNA
3. ROČNÍK

ZIMNÍ SEMESTR 2020/2021
ATELIÉR TREVISAN - SKLENÁŘ

AT3K
KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA

FA ČVUT

vědecký název český název 

1 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal 255 10,2 7,3

2 Pinus sylvestris Borovice lesní 178 11,9 7,65

3 Pinus sylvestris Borovice lesní 136 11,9 4,2

4 Carpinus betulus Habr obecný 47 8,5 1,9

5  Larix decidua Modřín opadavý 55 10,2 2

6  Larix decidua Modřín opadavý 52 8,5 2

7  Larix decidua Modřín opadavý 89 10,2 3,4

8  Larix decidua Modřín opadavý 108 10,2 3,4

9 Acer negundo Javor jasanolistý / 1,2 / Pařez- obrazil

10 Betula pendula Bříza bělokorá 104 11.0 6,8 Trojkmen

11 Pinus aristata Borovice osinatá 69 5,3 4,2 Trojkmen

12 Pinus strobus Borovice vejmutovka 100 10,2 5

13 Acer negundo Javor jasanolistý 81,5 10,2 7,65

14 Quercus rubra Dub červený 224 12 14

15 Betula pendula Bříza bělokorá 157 11,5 8,5

16 Acer negundo Javor jasanolistý 195 10,5 9,5

17 Acer negundo Javor jasanolistý 160 11 9,4

18 Acer negundo Javor jasanolistý 237 10 9

19 Prunus avium Třešeň ptačí 91 5 2

20 Betula pendula Bříza bělokorá 151 11 5,1

21 Tilia Cordata Lípa srdčitá 160 10 7

22 Tilia Cordata Lípa srdčitá 122 9 5,3

23 Thuja Zerav 60 6 3,1 Trojkmen

24 Ginkgo biloba Jinan dvoulaločný 10 1,5 0,5 Nová výsadba

25 Acer negundo Javor jasanolistý 65 8 5,9 Trojkmen

26 Acer negundo Javor jasanolistý 30 8 6 Seříznutý- šestikmen

27  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 32 7 4,9 Pětikmen

28  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 90 7 6

29 Picea pungens Smrk stříbrný 107 9 3,7

30 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

31 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

32 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

33 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

34 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

35 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

36 Juglans regia Ořešák královský 156 13 9,4

37 Malus Jabloň 137 3,7 3,3

38 Malus Jabloň 130 3,7 3

39 Malus Jabloň 130 3,7 3

40 Malus Jabloň 130 3,7 3

41 Malus Jabloň 130 3,7 3

42 Malus Jabloň 130 3,7 3

43 Malus Jabloň 130 3,7 3

44 Malus Jabloň 130 3,7 3

45 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

46 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

47 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

48 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

49 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

50 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

51 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

52 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

53 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

54 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

55 Acer negundo Javor jasanolistý / 7,65 5,1

56 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal / 7 3,4

N
áv

rh
 

zá
sa

hu

 Poznámka

Čí
sl

o 
dř

ev
in

y Taxon

O
bv

od
 

km
en

e 
   

   
cm Vý

šk
a 

st
ro

m
u 

   
 m

Pr
ům

ěr
 

ko
ru

ny
   

  m
Sa

do
vn

ic
ká

 
ho

dn
ot

a 
   

   
   

   
   

 
1-

5 vědecký název český název 

1 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal 255 10,2 7,3

2 Pinus sylvestris Borovice lesní 178 11,9 7,65

3 Pinus sylvestris Borovice lesní 136 11,9 4,2

4 Carpinus betulus Habr obecný 47 8,5 1,9

5  Larix decidua Modřín opadavý 55 10,2 2

6  Larix decidua Modřín opadavý 52 8,5 2

7  Larix decidua Modřín opadavý 89 10,2 3,4

8  Larix decidua Modřín opadavý 108 10,2 3,4

9 Acer negundo Javor jasanolistý / 1,2 / Pařez- obrazil

10 Betula pendula Bříza bělokorá 104 11.0 6,8 Trojkmen

11 Pinus aristata Borovice osinatá 69 5,3 4,2 Trojkmen

12 Pinus strobus Borovice vejmutovka 100 10,2 5

13 Acer negundo Javor jasanolistý 81,5 10,2 7,65

14 Quercus rubra Dub červený 224 12 14

15 Betula pendula Bříza bělokorá 157 11,5 8,5

16 Acer negundo Javor jasanolistý 195 10,5 9,5

17 Acer negundo Javor jasanolistý 160 11 9,4

18 Acer negundo Javor jasanolistý 237 10 9

19 Prunus avium Třešeň ptačí 91 5 2

20 Betula pendula Bříza bělokorá 151 11 5,1

21 Tilia Cordata Lípa srdčitá 160 10 7

22 Tilia Cordata Lípa srdčitá 122 9 5,3

23 Thuja Zerav 60 6 3,1 Trojkmen

24 Ginkgo biloba Jinan dvoulaločný 10 1,5 0,5 Nová výsadba

25 Acer negundo Javor jasanolistý 65 8 5,9 Trojkmen

26 Acer negundo Javor jasanolistý 30 8 6 Seříznutý- šestikmen

27  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 32 7 4,9 Pětikmen

28  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 90 7 6

29 Picea pungens Smrk stříbrný 107 9 3,7

30 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

31 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

32 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

33 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

34 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

35 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

36 Juglans regia Ořešák královský 156 13 9,4

37 Malus Jabloň 137 3,7 3,3

38 Malus Jabloň 130 3,7 3

39 Malus Jabloň 130 3,7 3

40 Malus Jabloň 130 3,7 3

41 Malus Jabloň 130 3,7 3

42 Malus Jabloň 130 3,7 3

43 Malus Jabloň 130 3,7 3

44 Malus Jabloň 130 3,7 3

45 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

46 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

47 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

48 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

49 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

50 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

51 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

52 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

53 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

54 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

55 Acer negundo Javor jasanolistý / 7,65 5,1

56 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal / 7 3,4

N
áv

rh
 

zá
sa

hu

 Poznámka

Čí
sl

o 
dř

ev
in

y Taxon

O
bv

od
 

km
en

e 
   

   
cm Vý

šk
a 

st
ro

m
u 

   
 m

Pr
ům

ěr
 

ko
ru

ny
   

  m
Sa

do
vn

ic
ká

 
ho

dn
ot

a 
   

   
   

   
   

 
1-

5

vědecký název český název 

1 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal 255 10,2 7,3

2 Pinus sylvestris Borovice lesní 178 11,9 7,65

3 Pinus sylvestris Borovice lesní 136 11,9 4,2

4 Carpinus betulus Habr obecný 47 8,5 1,9

5  Larix decidua Modřín opadavý 55 10,2 2

6  Larix decidua Modřín opadavý 52 8,5 2

7  Larix decidua Modřín opadavý 89 10,2 3,4

8  Larix decidua Modřín opadavý 108 10,2 3,4

9 Acer negundo Javor jasanolistý / 1,2 / Pařez- obrazil

10 Betula pendula Bříza bělokorá 104 11.0 6,8 Trojkmen

11 Pinus aristata Borovice osinatá 69 5,3 4,2 Trojkmen

12 Pinus strobus Borovice vejmutovka 100 10,2 5

13 Acer negundo Javor jasanolistý 81,5 10,2 7,65

14 Quercus rubra Dub červený 224 12 14

15 Betula pendula Bříza bělokorá 157 11,5 8,5

16 Acer negundo Javor jasanolistý 195 10,5 9,5

17 Acer negundo Javor jasanolistý 160 11 9,4

18 Acer negundo Javor jasanolistý 237 10 9

19 Prunus avium Třešeň ptačí 91 5 2

20 Betula pendula Bříza bělokorá 151 11 5,1

21 Tilia Cordata Lípa srdčitá 160 10 7

22 Tilia Cordata Lípa srdčitá 122 9 5,3

23 Thuja Zerav 60 6 3,1 Trojkmen

24 Ginkgo biloba Jinan dvoulaločný 10 1,5 0,5 Nová výsadba

25 Acer negundo Javor jasanolistý 65 8 5,9 Trojkmen

26 Acer negundo Javor jasanolistý 30 8 6 Seříznutý- šestikmen

27  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 32 7 4,9 Pětikmen

28  Fraxinus excelsior Jasan ztepilý 90 7 6

29 Picea pungens Smrk stříbrný 107 9 3,7

30 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

31 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

32 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 10,3 5,1

33 Pinus sylvestris Borovice lesní 121 11 5,1

34 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

35 Robinia Pseudoacacia Trnovník akát 91 12 6,8

36 Juglans regia Ořešák královský 156 13 9,4

37 Malus Jabloň 137 3,7 3,3

38 Malus Jabloň 130 3,7 3

39 Malus Jabloň 130 3,7 3

40 Malus Jabloň 130 3,7 3

41 Malus Jabloň 130 3,7 3

42 Malus Jabloň 130 3,7 3

43 Malus Jabloň 130 3,7 3

44 Malus Jabloň 130 3,7 3

45 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

46 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

47 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

48 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

49 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

50 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

51 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

52 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

53 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

54 Acer platanoides Javor mléč 87 12 8

55 Acer negundo Javor jasanolistý / 7,65 5,1

56 Aesculus hyppocastanum Jírovec maďal / 7 3,4

N
áv

rh
 

zá
sa

hu

 Poznámka

Čí
sl

o 
dř

ev
in

y Taxon

O
bv

od
 

km
en

e 
   

   
cm Vý

šk
a 

st
ro

m
u 

   
 m

Pr
ům

ěr
 

ko
ru

ny
   

  m
Sa

do
vn

ic
ká

 
ho

dn
ot

a 
   

   
   

   
   

 
1-

5

vědecký název český název 

K1 Ribes alpinum Cypřišek 3,7 4,4
K2  Euonymus fortunei Brslen fortunův 1,2 1
K3 Salix alba Vrba bílá 3,5 3,1
K4 Taxus baccata Tis červený 5,7 2,3
K5 Taxus baccata Tis červený 5,4 3,5
K6 Juniperus squamata Jalovec šupinatý 2,5 3,6
K7 Forsythia suspensa Zlatice převislá 2 1,9
K8 Juniperus horizontalis Jalovec polehlý 2,1 12
K9 Juniperus horizontalis Jalovec polehlý 2,1 9,5

 Poznámka

Pl
oc

ha
 p

or
os

tu
   

  
m Sa

do
vn

ic
ká

 
ho

dn
ot

a 
   

   
   

   
   

 
1-

5

N
áv

rh
 z

ás
ah

u

Č
ís

lo
 d

ře
vi

n

Taxon

Vý
šk

a 
po

ro
st

u 
   

 
m

INVENTARIZACE DŘEVIN



DOTAZNÍK PRO UŽIVATELE POZEMKU ŠKOLY

JSTE:
77 ODPOVĚDÍ

PRO RODIČE ČI ZAMĚSTNANCE- KDE NEJČASTĚJI PARKUJETE?:
62 ODPOVĚDÍ

PRO RODIČE-SMÍTE DO AREÁLU ŠK. JAKO DOPROVOD DÍTĚTE?:
56 ODPOVĚDÍ

JAK SE DOPRAVUJETE DO ŠKOLY?:
77 ODPOVĚDÍ

KTERÝ VCHOD DO AREÁLU ŠKOLY VYUŽÍVÁTE NEJVÍCE?:
77 ODPOVĚDÍ

KDE TRÁVÍTE VELKOU PŘESTÁVKU?:
62 ODPOVĚDÍ

TRÁVÍTE VENKU ČAS BĚHEM VÝUKY?:
61 ODPOVĚDÍ

PRO ŽÁKY - NAVŠTĚVUJETE ŠK. DRUŽINU?:
58 ODPOVĚDÍ

ZAMĚSTNANEC

ŽÁK

ODKUD JSTE? 77 odpovědí (z toho 10 zaměstnanců)
Terezín: 15, 3
Bohušovice nad Ohří: 18
Nové Kopisty: 6
Travčice: 6
Dolánky nad Ohří: 5
Keblice: 5
Litoměřice: 3, 3 
Lovosice: 2, 1
Brnany: 2

Libotěnice: 1,1
Brožany nad Ohří: 1
Pohořany: 1
Hostěnice: 1
Počaply: 1
Rochov: 1
Libochovice: 1

VYUŽÍVÁTE AREÁL ŠKOLY I PO VÝUCE VE SVÉM VOLNÉM ČASE? JAK?

Odpovědi: Čekáme na další výuku.
                        Běháme po hřišti a hrajeme si.
                        Využíváme ho během družiny, která funguje do 16h.
                        Chodím zde na trénink fotbalu.
                                        
                                        

JE NĚCO, CO BYSTE RÁDI ZMĚNILI NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ?

Odpovědi: Ocenila bych venkovní učebnu a více míst k sezení.
                        Postavit venkovní třídu.
                        Více laviček, vodní prvek jako napajedlo pro ptáky.
                        Prostor pro vytváření kompostu ze zelené hmoty, květinové záhony.
                        Přidal bych trampolínu. Na 100 %! A klouzačku.
                        Více zakrytých ploch pro odpočinek dětí. Herní prvky.
                        Změna povrchu, často je zde bahno.

POKUD TRÁVÍTE O PŘESTÁVCE ČAS VENKU, KDE NEJČASTĚJI A CO 
TAM RÁDI DĚLÁTE?

Odpovědi: Jsme na hřišti. Honíme se,hrajeme na babu běháme, 
                        hrajeme fotbal, chodíme dokola.
                        Procházíme se na dvoře. (u břízy)
                        Vykonáváme dohled na žáky.
                                               

POKUD CHODÍTE I MIMO PŘESTÁVKY VEN, CO ZDE DĚLÁTE?

Odpovědi: Hrajeme fotbal s kamarády.
                        Malujeme o výtvarné výchově. Na hodinu tělesné výchovy. 
                        I na hodinu prvouky.
                        Chodíme sbírat biologický materiál pro výuku.
                                               
                                        

KTERÝ VENKOVNÍ PROSTOR ŠKOLY SE VÁM LÍBÍ NEJVÍCE A PROČ?

Odpovědi: Okolí pavilonu B.
                        Atletické hřiště, protože tam můžeme závodit
                        a svítí tam sluníčko.
                        Také hřiště, protože máme rádi sport.
                        Všechny zelené plochy na pozemku školy.
                        Lavičky, protože se tam dá posedět.
                        Hřiště s prolézačkami na hraní.

POKUD NAVŠTĚVUJETE ŠKOLNÍ DRUŽINU, CHODÍTE VEN? DO KTERÉ 
ČÁSTI NEJVÍCE A CO ZDE DĚLÁTE?

Odpovědi: Zahrada, procházky po okolí,hraju si.
                       Ano, na hřiště. Hrajeme fotbal.
                       Na zahradní hřiště. Dětem by se líbily klouzačky.
                                               
                                        

VÝSLEDKY DOTAZNÍKŮ VYTVOŘENÉHO PRO ŽÁKY A ZAMĚSTNANCE ŠKOLY 



MŠ ČTYŘLÍSTEK TEREZÍN BYDLENÍ

BYDLENÍ

ZAHRÁDKÁŘSKÁ OSADA

TJ SOKOL

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ

DOMOV SENIORŮ

ZŠ TEREZÍN

MAPA KOMUNIT V OKOLÍ ZŠ TEREZÍN V PĚŠÍ VZDÁLENOSTI DO 15 MINUT

BYDLENÍ

MAPA KOMUNIT V OKOLÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY



D   KONCEPT



Areál základní školy Terezín se nachází za historickými hranicemi města, které utváří barokní opevnění. Vzniká tak vcelku jasné oddělení mezi tím 
co se nachází uvnitř a vně města. Podobný vztah oddělení mezi centrem města a tím co se nachází za ním, lze spatřit i v areálu školy. Samotná bu-
dova totiž působí odděleným dojmem od jejího venkovního areálu. Z tohoto důvodu si koncept Otevřená zahrada klade dva cíle. Prvním je poskyt-
nout zázemí doplňující budovu školy, kdy vznikne atraktivní prostor pro školní výuku. Druhým je odstraňování bariér v širším kontextu - tedy mezi 
městským centrem, které leží uvnitř opevnění a místem za opevněním. Pro oba tyto účely je navrhována nová komunitní zahrada, která poskytuje 
prostor jak pro školní tak i mimoškolní aktivity obyvatel města Terezín.

VYSVĚTLENÍ KONCEPTU



V rámci koncepce je upravena cestní síť. Pro pohodlný pohyb 
dětí jsou cesty rozšířeny na 6m a v prostoru dvou vstupů od au-
tobusové zastávky a z ulice Kréta navrhuji cestu širokou 10 met-
rů kvůli shlukování dětí v tomto prostoru. 

Na vstupní prostor navazuje květnatá louka. Tento prostor se 
nachází v místech, do kterého mají výhled děti ze tříd prvního 
stupně, což podporuje příjemné pocity a zvláště u dětí mladšího 
školního věku by tak napomáhat budování pozitivního vztahu ke 
škole. 

Květnatá louka přechází do míst komunitní zahrady, která zde 
vznikla za účelem propojení školního areálu s městem. Komu-
nitní zahrada je určena jak pro místní komunitu, tak pro žáky a 
učitele. Hned vedle zahrady je mateřská školka, což je jedna ko-
munit, která by mohla zahradu využívat, stejně jako starší lidé z 
nedalekého domova pro seniory. Docházelo by tak ke střetávání 
generací a předávání si zkušeností. 

Mezi pavilony 1. a 2. stupně se nachází prostorné nádvoří, které 
kromě doplnění vegetace pro zastínění ponechávám volné pro 
jeho variabilní využití. 

Z dotazníku vyplynulo, že atletické hřiště je u dětí velmi oblí-
bené a tak ho zde ponechávám a pouze ho opravuji. Hřiště se 
stává přístupné po celé jeho délce díky posedovému schodišti, 
kterým byla nahrazena původní betonová zeď utvářející barié-
ru. Prostor s pobytovým schodištěm je určen především dětem 
druhého stupně,u kterého se také nachází. 

Na severozápadní straně návrh počítá s vytvořením dětského 
hřiště, které je od silnice odcloněno nově vysázenými stromy. 

0      10       20                             50 m

KVĚTNATÁ 
LOUKA

PŘECHÁZEJÍCÍ V 
KOMUNITNÍ 
ZAHRADU

NÁDVOŘÍ
- 

PROSTOR PRO
SHROMAŽĎOVÁNÍ 

PROSTOR 
VSTUPŮ 

DO ŠKOLY

VSTUP Z ULICE 
KRÉTA

PARKOVIŠTĚ

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

ATLETICKÉ HŘIŠTĚ

MŠ ČTYŘLÍSTEK

VSTUP DO 
KOMUNITNÍ 

ZAHRADY

VSTUP OD AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

POBYTOVÉ 
SCHODIŠTĚ

KOMUNITNÍ ZAHRADA

151 m.n.m.

151 m.n.m.

152 m.n.m.

150 m.n.m.

149 m.n.m.

spojovací krček

jídelnatělocvična

pavilon pro 
první stupeň

pavilon pro 
druhý stupeň

1:1000

KONCEPČNÍ ROZDĚLENÍ PLOCH AREÁLU ZŠ TEREZÍN



E NÁVRH



litý betonmlatlitý polyuretan

Jako hlavní povrchový materiál je zvolen litý beton. Tento 
materiál byl zvolen kvůli ztlumení poměrně výrazných ba-
rev na fasádě školních budov.
 

Plocha školního sportovního areálu a přilehlého dětského 
hřiště je řešena litým polyuretanem, který dokonale splňuje 
nejdůležitější požadavek na tyto plochy - tedy jejich bez-
pečnost, kdy tlumí nárazy a mírní tak případná poranění.  V 
případě školního sportoviště bude mít tlumící polyuretano-
vá vrstva tloušťku 35mm tak, aby efektivně mírnila poraně-
ní pádů z výšky až 150cm. Pro dětské hřiště bude tloušťka 
tlumící vrstvy specifikována až na základě navrhovaných 
herních prvků. Barevný odstín svrchní vrstvy je v obou pří-
padech světle žlutý.

Mlatová plocha pro komunitní zahradu byla zvolena přede-
vším kvůli přírodnímu charakteru, který dokonale zapadá 
do kontextu zahrady a zároveň dostatečně splňuje nároky 
na předpokládaný provoz (pěší pohyb osob + manipulace 
lehčí zahradní techniky). 
Odstín kameniva je volen okrové barvy a jako obruba bude 
umístěna ocelová pásovina, která bude vystupovat 20mm 
nad okolní trávník. 

0      10       20                             50 m
1:1000

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ POVRCHŮ



SITUACE ZVOLENÉ ČÁSTI  1:500

0 
   

  1
0 

   
   

20
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  5
0 

m

A
A

B´B

LEGENDA

mlat

litý beton

polyuretanový povrch

trávník

květnatá louka

jeličnatý strom stávající

listnatý strom navrhovaný

listnatý strom stávající

keř stávající

zahradní domek

keř navrhovaný

popínavé rostliny

altán s posezením / venkovní třída

kompostér

volně pohyblivý mobiliář - stoličky uskupené

komunitní stůl (volně pohyblivý mobiliář)

vyvýšený záhon

zahradní sloupek pro zálivku z retenční nádrže

0                10                20

Jako detailnější řešení areálu školy řeším komunitní zahradu a na ni navazující nádvoří. 



149 m.n.m.
150 m.n.m.

150 m.n.m.
151 m.n.m.

+3,300

ŘEZOPOHLEDY 1:500

ŘEZOPOHLED A-A´

ŘEZOPOHLED B-B´



ŘEZOPOHLED A-A´

ŘEZOPOHLED B-B´

Komunitní zahrada je navržena v pravidelných tvarech, tak aby odpovídala charakteru přilehlých školních pavilonů. Hned u vstupu do zahrady je umístěn zahradní 
domek, který bude sloužit jako úložiště zahradního náčiní a zároveň jako úložiště zahradního mobiliáře. 

Je zde navrženo celkem 36 vyvýšených záhonů, které mají tři různé velikosti, tak aby byly přizpůsobené pro různé věkové kategorie lidí. V prostoru mezi záhony se 
uprostřed nachází vodní prvek. Voda je umístěna symbolicky uprostřed aby k ní měli všichni stejně daleko. Zálivka bude napojena na retenční nádrž na dešťovou 
vodu ze střech přilehlých budov. 

Na jihovýchodní straně je mezi záhony umístěn dřevěný altán s piknikovými stoly. Tento prostor poskytuje možnost posezení pro komunitu a nebo se dá využít jako 
venkovní třída. 

Za prostorem, který je určen pro pěstování se nachází jabloňový sad. Tento prostor je vyhrazen k relaxaci, mezi stromy se nachází tři metry široké cesty na které 
si mohou lidé umístit posezení jak se jim zlíbí a nebo se mohou posadit pod stromy do travnatého pásu, který je také 3 metry široký. Kromě otevřeného altánu v 
zahradě nenajdeme napevno umístěný mobiliář, ale naopak kvůli variabilitě jsou zde zvoleny skládací dřevěné židle a stoly. Lidé si tak mohou mobiliář seskupit dle 
potřeby. 

Kromě otevřeného altánu v zahradě nenajdeme napevno umístěný mobiliář, ale naopak kvůli variabilitě jsou zde zvoleny skládací dřevěné židle a stoly. Lidé si tak 
mohou mobiliář seskupit dle potřeby.

150 cm 300 cm
600 cm

120 cm 

120 cm 

120 cm 

ROZMĚRY NAVRŽENÝCH ZÁHONŮ 

POPIS NÁVRHU



VIZUALIZACE



FOTOGRAFIE MODELU


